
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 25/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 dicembre 2007, n. 2264
 
Attuazione del Decreto Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali 13286 del 18/10/07 di modifica
ed integrazione del decreto ministeriale 21 dicembre 2006, n. 12541 recante “Disciplina del regime di
condizionalità della Politica Agricola Comunitaria e abrogazione del decreto ministeriale 15 dicembre
2005”. Revoca Deliberazione di Giunta regionale n. 181 del 27/02/2007.
 
 
L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Enzo Russo, di concerto con l'Assessore all'Ecologia, Michele
Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata rispettivamente dall'Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo e
dall'Ufficio Parchi e Riserve Naturali, confermata dai Dirigenti degli stessi Uffici e dai Dirigenti del Settore
Agricoltura e del Settore Ecologia, riferisce quanto segue:
 
Con il Regolamento (CE) n. 1782/03 del 29 settembre 2003, il Consiglio ha stabilito le norme comuni
relative ai regimi di sostegno diretto nell'ambito della politica agricola comune.
Con il Regolamento (CE) n. 1783/03 del 29 settembre 2003, ii Consiglio ha modificato il Regolamento
(CE) n.1257199 relativo al sostegno per lo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo di
orientamento e garanzia (FEOGA).
 
Con il Regolamento (CE) n. 864/04 del 29 aprile 2004, il Consiglio ha modificato il Regolamento (CE)
1782/03, e in particolare, l'allegato IV.
 
Con il Regolamento (CE) n. 795/04 del 21 aprile 2004, la Commissione ha approvato le nuove modalità
di applicazione del regime di pagamento unico di cui al reg. (CE) 1782/03 e successive modifiche e
integrazioni.
 
Con il Regolamento (CE) n. 796/04 del 21 aprile 2004, la Commissione ha approvato le modalità di
applicazione della condizionalità, della modulazione e del sistema integrato di gestione e controllo di cui
al reg. (CE) 1782/03 e successive modifiche e integrazioni.
 
Con Decreto 5 agosto del 2004 n. 1787, il MIPAAF ha approvato le disposizioni per l'attuazione della
riforma della Politica Agricola comune.
 
Con Decreto 21 dicembre del 2006 n. 12541, il M1PAAF ha disciplinato il regime di condizionalità dei
pagamenti diretti della Politica Agricola Comunitaria abrogando il Decreto del 15 dicembre del 2005 n.
4432;
 
Il MIPAAF con Decreto 18 ottobre 2007 n. 13286 ha integrato e modificato il decreto 12541/06
considerata la necessità di renderlo coerente con il regolamento CE n. 1782/03, in particolare con le

1



norme dell'allegato IV, e considerata altresì l'urgenza di prorogare il termine previsto per la definizione
dei provvedimenti regionali in materia di condizionalità per l'annualità 2008 al fine di armonizzarli con le
disposizioni del Decreto e renderli coerenti con i Programmi di Sviluppo Rurale 2007?/2013;
 
L'articolo 1 del predetto Decreto stabilisce che le Regioni e le Province autonome, definiscano
inderogabilmente entro il 31 dicembre 2007, con propri provvedimenti, l'elenco degli impegni applicabili
a livello territoriale, in base agli atti e alle norme elencate rispettivamente negli allegati A e B al
medesimo Decreto, che sostituiscono gli allegati 1 e 2 del DM 12541/06;
 
L'Assessorato alle Risorse Agroalimentari, in collaborazione con l'Assessorato all'Ecologia e
l'Assessorato alle Politiche della Salute, ha redatto gli allegati alla presente delibera, che sono stati
oggetto di consultazione e di confronto nel tavolo istituzionale e sociale istituito con i rappresentanti delle
Organizzazioni Professionali Agricole regionali, degli Ordini professionali, dell'Associazione Regionale
Allevatori, degli Enti di gestione del Parco nazionale del Gargano e del Parco dell'Alta Murgia e degli
Uffici Provinciali dell'Agricoltura.
 
In ottemperanza all'articolo 2, comma 1.bis del DM 21 dicembre 2006, l'Assessorato alle Risorse
Agroalimentari ha trasmesso al MIPAAF la bozza di lavoro risultante dalla suddetta consultazione
territoriale per consentire gli adempimenti finalizzati a favorire l'armonizzare delle norme regionali con le
disposizioni nazionali.
 
In seguito ad acquisizione del parere del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e del
parere del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare, gli allegati al presente
provvedimento rappresentano il risultato finale dell'attività di concertazione territoriale e di
armonizzazione con le disposizioni nazionali.
 
Gli allegati alla presente proposta di deliberazione costituiscono parte integrante e sostanziale della
stessa e sono costituiti da:
- elenco degli impegni relativi ai Criteri di Gestione Obbligatori (allegato 1)
- elenco degli impegni relativi alle Buone Condizioni Agronomiche e Ambientali (allegato 2)
- scheda tecnica integrativa dell'atto A3 (allegato 3),
- descrizione degli interventi soggetti a Valutazione di Incidenza dell'Autorità di gestione dei Siti Rete
Natura 2000 (allegato 4),
- elenco delle aree suscettibili ai fenomeni di soliflusso con relativa indicazione cartografica (allegato 5),
- prescrizioni dell'autorità di gestione dei siti SIC e ZPS integrative delle norme 2.1 e 4.2 (allegato 6).
 
Tutto ciò premesso,
 
ritenuto necessario provvedere, entro i termini stabiliti dal decreto del MIPAAF 18 ottobre 2007 n. 13286
all'approvazione delle norme attuative regionali relative "all'applicazione del regime di condizionalità", le
cui disposizioni si applicano a partire dal 1 gennaio 2008, in conformità a quanto previsto dal
regolamento (CE) 1782/03.
 
Si propone
 
di approvare gli atti e le norme attuative regionali del DM 12541 del 21/12/06, relative all' applicazione
del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (CE) 1782/03, contenuti negli allegati 1, 2, 3, 4, 5
e 6 del presente provvedimento e di revocare la Deliberazione di Giunta Regionale n. 181 del 27/02/07.
 

2



Copertura Finanziaria ai sensi della L.R.n. 28/01 es.m.i.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L'Assessore relatore e l'Assessore all'Ecologia, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate propongono alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97,
dall'art.4 -comma 4 - lettera k).
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari, sottoscritta
anche dall'Assessore all'Ecologia;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori, dai dirigenti
degli Uffici e dai dirigenti dei Settori Agricoltura ed Ecologia;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente richiamato;
 
- di approvare gli atti e le norme attuative regionali relative all'applicazione del regime di condizionalità ai
sensi del regolamento (CE) 1782/03, in applicazione del D.M. n. 12541 del 21/12/06 e del D.M. 13286
del 18/10/07, contenuti negli allegati 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del presente provvedimento, che ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;
 
- di revocare la Deliberazione della Giunta regionale n. 181 del 27/02/07;
 
- di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale di inviare copia del presente atto agli Uffici del
Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell'art. 6, L.R. 13/94;
 
- di incaricare il dirigente del Settore Agricoltura di inviare il presente provvedimento al Ministero per le
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e all'AGEA per gli adempimenti di rispettiva competenza;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


